
Attività formative promosse e finanziate dalla
Provincia Autonoma di Trento

Nomina del Comitato Provinciale di Programmazione 
Delibera n. 891 del 17/06/2024

Nomina del Comitato Provinciale di Programmazione delle attività formative promosse e finanziate
dalla Provincia Autonoma di Trento - Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 891 Prot. n.
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Nomina del Comitato Provinciale di Programmazione delle attività formative promosse e finanziate
dalla Provincia Autonoma di Trento - Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5.
Il giorno 17 Giugno 2024 ad ore 08:20 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE MAURIZIO FUGATTI
Presenti: VICEPRESIDENTE FRANCESCA GEROSA
ASSESSORE ROBERTO FAILONI
MATTIA GOTTARDI
SIMONE MARCHIORI
MARIO TONINA
Assenti: ASSESSORE ACHILLE SPINELLI
GIULIA ZANOTELLI
Assiste: IL DIRIGENTE NICOLA FORADORI
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2024-S116-00081
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
Il relatore comunica che:
in data 27 aprile 1993 è stato sottoscritto fra la Provincia Autonoma di Trento, le Organizzazioni sindacali a
livello provinciale dei lavoratori e le Associazioni dei rappresentanti degli imprenditori dei vari settori
produttivi, un protocollo d'Intesa che, nel definire obiettivi di qualità della formazione professionale, di
integrazione del raccordo della formazione professionale, istruzione e mondo del lavoro, di accrescimento di
professionalità delle risorse umane e di aggiornamento dei programmi didattico formativi, ha previsto anche
un ruolo attivo delle parti sociali.
Le parti sociali infatti si impegnano ad azioni di programmazione concertate nell'ambito delle attività
formative promosse dalla Provincia Autonoma di Trento al fine di migliorare, aggiornare,
diffondere, promuovere, sviluppare e favorire la massima efficacia del sistema di formazione professionale,
nonché a fornire il proprio contributo al processo valutativo del sistema della formazione professionale in
generale.
Nel medesimo atto le Parti firmatarie dell'accordo hanno previsto la costituzione di un Comitato Provinciale
di Programmazione, che rappresenta e realizza l'unitarietà di indirizzo con le politiche attive del lavoro, il
quale risulta così composto:
• 1/3 da rappresentanti della Provincia Autonoma di Trento e precisamente dall'Assessore competente in



materia di formazione professionale, o suo delegato, dal dirigente del Servizio Addestramento e formazione
Professionale (ora Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema) e dal dirigente dell'Agenzia del Lavoro;
• 2/3 pariteticamente, dai rappresentanti dei lavoratori e dei datori di lavoro presenti nella Commissione
Provinciale per l'Impiego.
Considerato che il precedente Comitato Provinciale di Programmazione, costituito con deliberazione n. 1240
del 12 agosto 2019, è attualmente scaduto, si provvede con il presente provvedimento alla nomina del nuovo
Comitato che rimarrà in carica per la durata della legislatura,
tenuto conto che la Giunta Provinciale, con la deliberazione n. 251 del 01 marzo 2024, ha già
nominato con l'avvio della XVII legislatura la Commissione provinciale per l'impiego, ai sensi della legge
provinciale 16 giugno 1983, n. 19 e s.m..
I rappresentanti designati dalle varie istituzioni, a seguito della richiesta dell'Assessorato all'istruzione prot. n.
A052/2024/362672/26-2023-6 di data 13 maggio 2024, sono, per i datori di lavoro, con nota del
Coordinamento Provinciale Imprenditori prot. n. PAT/RFA052-28/05/2024-
0406483 del 28 maggio 2024:
• dott. DAVIDE CARDELLA, designato da ASAT - ASSOCIAZIONE ALBERGATORI E
IMPRESE TURISTICHE DELLA PROVINCIA DI TRENTO - FEDERALBERGHI
TRENTINO;
• dott. ALDI CEKREZI, designato da CONFESERCENTI DEL TRENTINO;
• dott.ssa MARIA CRISTINA POLETTO, designata da CONFINDUSTRIA TRENTO -
Associazione degli Industriali della Provincia di Trento;
• dott. SERGIO ROCCA, designato di CONFCOMMERCIO - IMPRESE PER L'ITALIA -
TRENTINO, che partecipa in qualità di uditore - senza diritto di voto;
• dott.ssa JENNY CAPUANO, designata dalla FEDERAZIONE TRENTINA DELLA
COOPERAZIONE, che partecipa in qualità di uditore - senza diritto di voto;
e per i lavoratori sono:
• dott.ssa CINZIA MAZZACCA , designata dalla C.G.I.L. del Trentino, con nota prot. n.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00081
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
PAT/RFD335-04/06/2024-0426329 del 4 giugno 2024;
• dott. LORENZO POMINI, designato dalla C.I.S.L. Unione Sindacale Regionale del Trentino, con nota prot.
n. PAT/RFA052-10/06/2024-0443512 di data 10 giugno 2024;
• dott.ssa OLGA CAPPELLARI, designata dalla U.I.L. del Trentino, con nota prot. n.
PAT/RFS116-23/05/2024-0393399 del 23 maggio 2024.
Considerato che:
• il comitato sarà convocato dal presidente e per la validità delle riunioni del comitato sarà
necessaria la presenza di almeno cinque componenti con diritto di voto o di un loro delegato;
• l'attività di segreteria del comitato sarà assicurata dal Servizio competente in materia di formazione
professionale;
• il comitato deciderà a maggioranza dei presenti con diritto di voto o un loro delegato;
• altri soggetti portatori di interessi specifici nonché di responsabili di strutture della PAT,
senza diritto di voto, con particolare riferimento al settore della cooperazione, potranno partecipare alla
riunioni del comitato, in relazione alle materie trattate, su invito del presidente.
Considerato che al comitato in questione non è corrisposto alcun compenso.
Tutto ciò premesso,
LA GIUNTA PROVINCIALE
- udita la relazione;
- visti gli atti citati in premessa;
- visto il Protocollo d'Intesa dd. 27 aprile 1993;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 1240 del 12 agosto 2019;
- vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 251 del 01 marzo 2024;
- a voti unanimi, espressi nelle forme di legge,



D E L I B E R A
1) di procedere alla costituzione per la presente legislatura del Comitato Provinciale di Programmazione delle
attività formative promosse e finanziate dalla Provincia Autonoma di Trento, con i compiti e per le finalità
definite in premessa, secondo le indicazioni del Protocollo d'Intesa del 27.4.1993, che rimane in carica per
tutta la durata della legislatura stessa;
2) di prevedere che il comitato indicato al precedente punto 1) sarà composto dai rappresentanti designati
dalle varie istituzioni come sotto rappresentato, o da un loro delegato:
• dall'Assessore competente in materia di Formazione Professionale, o suo delegato, con funzioni di
Presidente;
• dal dirigente del Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di RIFERIMENTO :
2024-S116-00081
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
sistema;
• dal dirigente dell'Agenzia del Lavoro;
• dott. DAVIDE CARDELLA, designato da ASAT - Associazione albergatori e imprese turistiche della
provincia di Trento - Federalberghi Trentino;
• dott. ALDI CEKREZI, designato da Confesercenti del Trentino;
• dott.ssa MARIA CRISTINA POLETTO, designata da Confindustria Trento - Associazione degli Industriali
della Provincia di Trento;
• dott. SERGIO ROCCA, designato di Confcommercio - Imprese per L'italia - Trentino, che partecipa in
qualità di uditore - senza diritto di voto;
• dott.ssa JENNY CAPUANO, designata dalla Federazione Trentina della Cooperazione, che partecipa in
qualità di uditore - senza diritto di voto;
• dott.ssa CINZIA MAZZACCA, designata dalla C.G.I.L. del Trentino;
• dott. LORENZO POMINI, designato dalla C.I.S.L. Unione Sindacale Regionale del Trentino;
• dott.ssa OLGA CAPPELLARI, designata dalla U.I.L. del Trentino;
3) di dare atto che l'attività di segreteria del comitato sarà assicurata dal Servizio competente in materia di
formazione professionale;
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico del bilancio provinciale;
5) di dare atto che avverso il presente provvedimento amministrativo è ammesso ricorso giurisdizionale al
Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni o ricorso al Capo dello Stato entro il
termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2024-S116-00081
Pag 4 di 5 MB
Num. prog. 4 di 5 
Adunanza chiusa ad ore 09:10
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


